42. Pour juger en faveur de l'orphelin et du pauvre, afin que l'homme cesse de s'exalter sur la terre.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — PRO OCCULTIS (f). Rectè, si unicà di-

ctione legatur *haalmoth*, ut et legunt R. Selomo, R.

(1) Qui litteram tituli hujus Psalmi secuti sunt Patres, de mysteriis Filii Dei interpretantur : quidam interpretantur de Incarnatione, mysterio retroactis seculis ignoto, nobisque in exitu seculorum revelato; vel de mysterio crucis et passionis Jesu Christi, cujus arcanum vel discipulos ipsos usque post resurrectionem Domini latuit. Mysterium est hoc, ex quo offendiculi occasio oblata est Judæis, et profanis argumentum irrisivum. Vel denique de supremo judicio, quod nobis Deus densâ caligine abscondit. *Filius*, de quo hic, juxta veteres Patres, ipse est Christus Jesus, cujus victoria de morte et demone hic celebratur. Chaldaeus, Symmachus et S. Hieronymus reddiderunt Hebraicum : *Psalmus de morte Filii*; quod pariter explicatum est sive de Jesu Christi, sive de Abalomi nece. Sed Psalmus nulli minùs quàm Absalomo convenit; et feliciter licet accommodari morti Jesu Christi queat, satis tamen intelligitur, Propheta mentem occupari aliquâ re, quæ ætati suæ præsens fuerit, ad quam sensus litteralis et historicus carminis refertur. Sed quis hic eventus? nonnisi divinando dicerem. Nec desunt qui à Davide removens referant ad Ezechiam, vel, ut aliis placet, captivitatem Babylonicam.

Alia planè mysteria quidam in hoc titulo rimati sunt; jungentesque duas voces quas diviserant Septuaginta, Chaldaeus, S. Hieronymus et Symmachus, pro *in mortem filii*, expresserunt : *Præfecto musices puellarum pro filio*; vel, *Victori juventutis filii*. Alii verò, servatis Hebræis vocibus, ita reddidèrunt : *Psalmus David præfecto musices in Halmoth, ipsi Laben*; quasi *Halmoth* sive musicum esset instrumentum, sive nœnia ad cujus modos hic Psalmus cani deberet. Sunt qui in *Laben* anagrammate expressum legant Nabalem, virum Abigailis : id verò optimum et commodissimè inventum haberetur, dummodò solidè. Cùm tamen Psalmi auctor de Domino, velut in monte Sion consistente, hic agat, ætatem Nabalis utique respuit; non enim nisi post aliquot ab ejus morte annos David Hierosolymam superavit. Succurrit aliis (neque enim semel data conjecturis via facilè clauditur) *Laben* nomen esse ducis cujusdam Philistæi, fortè etiam Goliathi, quippe qui medius inter duos excrevit, Israeliticum et Philistæum, stetit; *Laben* verò similitudinis aliquid habet cum voce Hebræâ sonante *inter duos*. Puerilia hæc ut recitarem, ægrè admodum ex me impetravi.

Ego constantissimè censo Psalmum hunc inscribi *Ben*, vel *Banaïæ*, celebri in templo cantori, cujus nomen disertè legitur in Paralipomenis, ubi de solenni pompâ translationis arcæ Hierosolymam, *Ben* iste cum fratribus suis, Zachariâ et Jaziele, præerat septimo cantatricum choro, seu puellarum, *Halmoth*, quæ in hac pompâ modulabantur. Ita ferunt Paralipomena, v. 18 : *Et cum eis fratres eorum : in secundo ordine, Zachariam, et Ben, et Jaziel, et Semiramoth, cum reliquis*; v. 20 : *Zacharias autem et Oziel, et Semiramoth, et Jahiel, et Banaïas in nablis cum puellis* (Vulgata, *in nablis arcana*) *cantabant*, vel præerant choro puellarum *Halmoth*. En, nisi conjectura me fallit, difficillimi hujus nodi solutionem. Reddi igitur potest inscriptio : *Psalmus David ad Ben præfectum chori puellarum cantatricum*. Facilè etiam credo Psalmum hunc exaratum esse cùm arcæ in Sion translata est. Meminit hic Propheta victoriarum quas Dominus de hostibus retulit, ita tamen ut nullam definitè designet. Ipsum se pingit Propheta, populumque squalentem, egenum, dejectum, oppressum, deinde gloriâ et lætitiâ exultantem. Hoc nobis in expositione Psalmi proponimus.

Psalmus in duas partes dividitur in codicibus Hebræis, Chaldæis Græcisque, ac cæteris versionibus, quæ ex his ductæ sunt. Pars secunda à v. 22 exorditur, et Psalmus certè omninò novus est, quem nulla affinitas cum priore jungit. Prior enim eucharisticus est ob Israelis victorias; alter, scilicet pars altera, à v. 22, oratio est vehemens ac vivida hominis dolore et malis oppressi. Vivis ibi coloribus exhibentur mala quæ impii pauperibus irrogant, impiorum pertinacia, et oppressorum desideria. Tum orationem claudit, fiduciam exprimens de divinâ misericordiâ. Loquendi genus aliud in alterâ parte est, quàm in primâ. Ter ibi legitur vox *Chalecab*, pauper, homo infirmitate oppressus; quæ vox alibi non occurrit. Alteram hanc partem veteres duxisse videntur à v. 18; in Hebræo enim in fine v. 17, legitur *Higgaion Selah*, quas voces Græci et Latini reddunt : *Canticum Diapsalmatis*, canticum divisionis Psalmi. Nos de captivitate Babylonicâ interpretamur. (Calmet.)

Venema duos hosce Psalmos jungendos esse arbitratur, Psalm. 9 usque ad v. 18, ad Davidem, ab hostibus omnibus liberatum, pertinere; inde autem et

Kimhi, Aquila, Theodotio. At in nonnullis exemplaribus legitur, duabus, *hal-muth*: unde veteres Hebrei, Chaldaeus, Symmachus, Hieronymus, interpretantur, *super morte filii*, quò Christus intelligatur. Alii initium fuisse carminis, ad cujus melodiam et consonantiam fuerit decantandus Psalmus. Alii certum instrumentum musicum.